

UBND TỈNH LẠNG SƠN
BAN BIÊN TẬP NGHIÊN CỨU,
XUẤT BẢN, PHÁT HÀNH
CUỐN SÁCH ẢNH “LẠNG SƠN
- 70 NĂM THI ĐUA YÊU NƯỚC”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 59/KH-BBT

Lạng Sơn, ngày 26 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Nghiên cứu, biên tập, xuất bản, phát hành cuốn sách ảnh
“Lạng Sơn - 70 năm thi đua yêu nước (1948 - 2018)”**

Thực hiện Quyết định số 675/QĐ-UBND ngày 13/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Ban Biên tập, Tổ giúp việc nghiên cứu, xuất bản, phát hành cuốn sách ảnh “Lạng Sơn - 70 năm thi đua yêu nước (1948 - 2018)” (sau đây gọi tắt là Ban Biên tập, Tổ giúp việc), Ban Biên tập xây dựng Kế hoạch nghiên cứu, biên tập, xuất bản, phát hành cuốn sách ảnh “Lạng Sơn - 70 năm thi đua yêu nước (1948 - 2018)”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giới thiệu kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc và truyền thống 70 năm thi đua yêu nước của tỉnh Lạng Sơn (1948 - 2018).

2. Tuyên truyền, giới thiệu về những thành quả phong trào thi đua yêu nước trong phát triển kinh tế, xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, đối ngoại của tỉnh và của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh; những nhân tố mới, mô hình mới, tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh qua các phong trào thi đua yêu nước từ khi Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc, đặc biệt sau hơn 30 năm đổi mới.

3. Cuốn sách được biên soạn bảo đảm khoa học, đầy đủ, chính xác về nội dung và đẹp về hình thức trình bày, kịp thời phát hành, tuyên truyền nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

Biên tập, xuất bản, phát hành cuốn sách ảnh “Lạng Sơn - 70 năm thi đua yêu nước (1948 - 2018)” có nội dung phản ánh các phong trào thi đua yêu nước của tỉnh Lạng Sơn và những thành quả đạt được qua các phong trào thi đua các giai đoạn cách mạng của đất nước, của tỉnh; viết về các điển hình tiên tiến tiêu biểu của tỉnh sau hơn 30 năm đổi mới, với nội dung, hình thức như sau:

1. Về nội dung

Nội dung cuốn sách gồm 5 phần chính:

- Phần 1. Lời kêu gọi thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Phần 2. Lời nói đầu của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

- Phần 3. Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm thi đua yêu nước của tỉnh Lạng Sơn qua các giai đoạn:

+ Giai đoạn trước khi Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (1930 - 1948);

+ Giai đoạn từ khi Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc, kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, xây dựng và bảo vệ tổ quốc (1948 - 1986);

+ Giai đoạn đổi mới và hội nhập (từ 1986 đến nay).

Mỗi giai đoạn gồm các nội dung: Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước; thành quả cách mạng và thành tựu phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại qua các giai đoạn; các hình thức khen thưởng, danh hiệu cao quý được Đảng, Nhà nước ghi nhận và trao tặng. Riêng giai đoạn từ 1986 đến nay, tập trung nêu bật những kết quả đạt được trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực gắn với việc thực hiện các Chỉ thị của Bộ Chính trị: Chỉ thị 06-CT/TW, ngày 07/11/2006 về tổ chức cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phần 4. Tuyên dương các điển hình tiên tiến của tỉnh Lạng Sơn sau hơn 30 năm đổi mới (tóm tắt các thành tích tiêu biểu và hình ảnh của các điển hình tiên tiến).

- Phần 5. Lời kết.

2. Hình thức, số lượng

- Hình thức: Cuốn sách ảnh được in ấn, xuất bản theo khổ giấy vuông, kích thước 25 cm x 25 cm, in màu, bìa cứng.

- Số lượng: Dự kiến in, xuất bản 1.000 cuốn, mỗi cuốn có độ dày khoảng 200 trang.

III. LỘ TRÌNH THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tháng 4/2018

- Xây dựng Kế hoạch, lập dự trù kinh phí;
- Thành lập Ban Biên tập, Tổ giúp việc biên tập, xuất bản cuốn sách ảnh;
- Tổ giúp việc triển khai thu thập tư liệu, nghiên cứu, tổng hợp, viết sơ lược đề cương các nội dung của cuốn sách.

2. Tháng 5/2018

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến đóng góp ý kiến, biên tập, chỉnh sửa, hoàn thiện bản thảo:

+ Góp ý bản thảo lần 1 (dự kiến ngày 24/4/2018);

+ Góp ý bản thảo lần 2 (dự kiến ngày 04/5/2018).

- Trình Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc thông qua bản thảo (dự kiến ngày 11/5/2018). Ban Biên tập tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện.

- Trình UBND tỉnh cho xuất bản sách, tổ chức in ấn, xuất bản sách (trước ngày 17/5/2018).

3. Tháng 6/2018

Tổ chức phát hành, tuyên truyền cuốn sách tới các cơ quan, đơn vị, nhân dân trên địa bàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Ban Biên tập, Tổ giúp việc có trách nhiệm tổ chức nghiên cứu, biên soạn, xuất bản cuốn sách theo quy trình, quy định, đảm bảo yêu cầu về nội dung, hình thức, tiến độ đề ra.

2. Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự trù kinh phí, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch nghiên cứu, biên tập, xuất bản, phát hành cuốn sách ảnh “Lạng Sơn - 70 năm thi đua yêu nước (1948 - 2018)”, đề nghị các thành viên Ban Biên tập và các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các TV theo QĐ 675/QĐ-UBND;
- Sở Nội vụ, Ban TĐKT;
- PCVP UBND tỉnh, các Phòng:
KG-VX, NC, TH, TH-CB;
- Lưu: VT, KG-VX (NTB).

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hồ Tiến Thiệu**